¹⁹ *De Verit.*, q. a. 7, ad 6. Cf. also ad 11: "Quamvis homo naturaliter bonum appetat in generali, non tamen in speciali, ut dictum est, in solutione ad sextum argumentum; et ex hac parte incidit peccatum et defectus." Thus St. Thomas himself speaks because of the morality of the act, of "finis debitus" (and "indebitus"), a distinction which is applied obviously to the concrete and which each individual chooses: "Ad hoc quod voluntas sit recta, duo requiruntur. Unum est quod sit finis debitus; aliud, ut id quod ordinatur in finem, sit proportionatum fini. Quamvis autem omnia desideria ad beatitudinem referantur, tamen contingit utrolibet modo desiderium esse perversum; quia et ipse appetitus beatitudinis potest esse perversus, cum quaeritur ubi non est, potest contingere quod id quod propter hunc finem appetitur, non est fini proportionatum, sicut cum quid vult furari, ut det eleemosynam per quam mereatur beatitudinem." (*In IV Sent.*, d. 49, q. 1, a. S, sol. 4 ad 5)•

illius rationis. Quamvis autem ex naturali inclinatione voluntas habeat ut in beatitudinem feratur secundum communem rationem, tamen *quod feratur in beatitudinem talem, vel talem, hoc non est ex inclinatione naturae, sed per discretionem rationis, quae adinvenit in hoc, vel in illo summum bonum hominis constare; et ideo quandocumque aliquis beatitudinem appetit, actualiter coniungitur ibi appetitus naturalis, et appetitus rationalis; et ex parte appetitus naturalis semper est ibi rectitudo; sed ex parte appetitus rationalis quandoque est ibi rectitudo, quando scilicet appetitur ibi beatitudo ubi vere est; quandoque autem perversitas, quando appetitur ubi vere non est; et sic in appetitu beatitudinis potest aliquis vel mereri adiuncta gratia, vel demereri, secundum quod eius appetitus est rectus, vel perversus.*²⁰

The "discretio rationis quae adinvenit in hoc vel illo summum bonum" supposes the motion of the will which bears a judgment of choice—the basic choice on the existential plane—according to the principle: ". . . *de hoc potest esse e'lectio quod sub iudicio nostro vadit.*"²¹ Thus, while the *appetitus naturalis* of the will tends to the *bonum in communi* spontaneously, the *appetitus rationalis* makes the precise choice of the good in which it places its own happiness, i. e., "selects" from among the various possible goods offered to freedom what it "prefers" from whose goodness or malice the goodness or malice (merit or fault) of the will itself depends.²²

The concrete end of life is that which first and above all falls under our judgment of choice: because it depends on the will. Hence this "adinvenit" can deceive as if it were a simple act of the cognoscitive sphere, while in reality it depends on the motion of the will. A happier expression, it seems to us, is that which St. Thomas uses a bit previously between *voluntas naturalis* (of the end *in communi*) and *voluntas deliberativa* (of the concrete end) in a context (the will of the damned) which eminently puts our question in focus:

In damnatis potest duplex voluntas considerari, scilicet *voluntas deliberativa, et voluntas naturalis*. Naturalis quidem non est eis

²⁰ *In IV Sent.*, d. 49, a. 1, a. 8, sol. 8.

²¹ *De Verit.*, q. 24, a. 1, ad 20.

•• *Ibid.*, ad 2.

ex ipsis, sed ex auctore naturae, qui in natura hanc inclinationem posuit, quae naturalis voluntas dicitur; unde cum natura in eis remaneat, secundum hoc bona poterit in eis esse voluntas naturalis. Sed *voluntas deliberativa est eis ex seipsis, secundum quod in potestate eorum est inclinari per affectum ad hac, vel illud*; et talis voluntas in eis est solum mala; et hoc ideo, quia sunt perfecte aversi a fine ultimo rectae voluntatis; nee aliqua voluntas potest esse bona, nisi per ordinem ad finem praedictum; unde etiam se aliquod bonum velint, non tamen bene bonum volunt illud, ut ex hoc voluntas eorum bona dici possit.²³

St. Thomas still admits this implicitly when he seeks in men and angels the origin precisely of bad will and therefore of sin. For man in the first movement of the will, which is the *intentio finis in communi*, there is no possibility of error or sin:

Cum voluntas tendat in bonum intellectum naturaliter sicut in proprium obiectum et finem, impossibile est quod aliqua intellectualis substantia malam secundem naturam habeat voluntatem, nisi intellectus eius naturaliter erret circa iudicium boni ... Impossibile est igitur quod aliquis intellectus sit qui naturaliter in iudicio veri decipiatur. Non igitur possibile est quod sit aliqua substantia intellectualis habens naturaliter malam voluntatem.²⁴

Equally explicit is the admission to explain sin in the fallen angel:

Licet enim naturalis inclinatio voluntatis insit unicuique volenti ad volendum et amandum sui ipsius perfectionem, ita quod contrarium huius velle non possit; non tamen sic est ei inditum naturaliter ut ita ordinet suam perfectionem in alium finem quod ab eo deficere non possit; cum finis superior non sit suae naturae proprius, sed superioris naturae. Relinquitur igitur *suo arbitrio* quod propriam perfectionem in superiorem ordinet finem.²⁵

There is involved here the prevalence of the subjective *bonum proprium* over the objective supreme good which is God himself and over what is willed by God; here is why the creature can deviate, can will another end or "his", that of his pride, his passion, his caprice, etc.-this is the existential choice into

²³ *In IV Sent.*, d. 50, q. a. 1, sol. 1.

²⁴ *III Cont. Gent.*, c. 107, Praeterea.

²⁵ *Ibid.*, c. 109.